
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

.667889:! +'/)1).$'! ;'+).&)0,! &'(('! ;,+5'0);,-).$)!,(! #<=<>=>?<"! ,)! 1'$1)!

&'((@,+5%!>?A!&%(21%!<"!,2.15.!>?<B!$%!<CD%

!""2' /'$5.55.! &)0'3*+'! &4'3)(,/'$5)A' %331' .)1' <E:??! 0.$' 31' ,."%3*45'

6)1"*76.741' *$'/*%' 41,6.)%$1%'1"'1,1)81$&*%31' *$'.441,61)%$&%'%3'9:'$;<='"13'<>?@A?B@B@'6)1/*%'

0.$/.0%&*.$1'$1*',."*'1'$1331'C.),1'"*'0#*'%3'910)14.'D*$"%0%31'$;A'"13'B@?@A?B@B@E'7*'F')*#$*4.'*$'

,."%3*45'4131,%4*0%'*3'-.$7*83*.'-.,#$%31;

G*7#34%$.'6)171$4*H

*+,-,./,<I 0'&1!&$"'()00'&2#!

'--,./,BI 3!#)(($"*$)#(4$%$

*+,-,./,AI 5!&6$'11$"%'3#$)()

*+,-,./,JI 7'66'#$"(!#)&8'

*+,-,./,KI 3)#&'#2!&$"2'7$2)

'--,./,LI 01)9'&$&$"*'!('

*+,-,./,>I :4)#8!('"0$5!&)

*+,-,./,=I 0)##'"#!3)#1!

'--,./,MI 3$6;$66;$"5'11)!

*+,-,./,<@I 0'&1$"0)#%$!

*+,-,./,<<I %'()!11$"5'#1$&'

*+,-,./,<BI 9'33#$"0)#%$!

*+,-,./,<AI 4#'%'&$"%$'&6'#(!

+%)410*6%' *3'NO-P'DPQGPR!GO('-(STU!:PE'&F%!*,+*)!;,.(.A! *3'V#%31'6).//1"1'%33%'

)1"%&*.$1'"13'6)171$41'/1)W%31;

PX'6)171$41'3X%77177.)1'1741)$.':.)1$&%'-!G(DO;

P771$".' 318%31' *3' $#,1).' "183*' *$41)/1$#4*E' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! G! 1)$&,0.A!

%77#,1'3%'6)17*"1$&%'1'"*0Y*%)%'%61)4%'3%'71"#4%'61)'3%'4)%44%&*.$1'"133X.88144.'7.6)%'*$"*0%4.;

U.,*$%'70)#4%4.)*'*'-.$7*83*1)*H'H,**+)!1'+2).A!/,00,+)!(.+'$-,A!1,$5)!1'+2).



OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2019 ai sensi dell’art. 20, 

D.Lgs. 19 Agosto 2016, N. 175 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Il Sindaco Santoni rappresenta il contesto normativo che rende necessario l’assunzione della 

deliberazione da parte dell’organo consiliare con periodicità annuale attraverso la ricognizione delle 

quote di Società Partecipate e le eventuali azioni di provvedimenti di razionalizzazione. 

Il Sindaco prosegue nella disamina elencando le  società partecipate pubbliche di cui il Comune di 

San Benedetto detiene delle quote: Lepida Scpa ed Hera Spa. Il Sindaco prosegue segnalando che 

nella Relazione allegata alla deliberazione sono contenuti i dettagli numerici relativi alle quote 

possedute.  

Il Sindaco conclude dicendo che in forza della fusione fra Lepida Spa e Cup 2000 Spa, la cui 

operatività è l’1.1.2019, e la vendita delle quote di Co.se.a. Ambiente Spa, avvenuta nel corso del 

2019 attraverso una gara aperta ad evidenza pubblica gestita, per effetto di una specifica delega, 

dall’Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese,  non occorre assumere provvedimenti ulteriori 

di razionalizzazione. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016, recante: “Testo Unico in materia di Società a 

partecipazione Pubblica” (di seguito “T.U.S.P.”), ed in particolare: 

 

-  l'art. 4, c.1), che dispone che: "Le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o 

indirettamente, costituire società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 

strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, né acquisire o 

mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società. “; 

-  l’art. 20, che prevede: 

“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 

 

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 

di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 

amministrazioni pubbliche rilevino: 

 

    a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 

    b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

   c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

   d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a un milione di euro; 

   e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 

   f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

   g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 

 

 TENUTO CONTO che, ai fini di cui sopra, devono essere alienate oppure oggetto delle 

misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un Piano di Riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni 

per le quali si verifica anche una sola delle seguenti condizioni: 



 

� non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 

possibilità di gestione diretta o esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità 

della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, 

come previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico; 

� non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 

richiamato; 

� tra quelle previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.: 

 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due precedenti 

categorie; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP); 

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 

precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, D.Lgs. n. 175/2016, ai fini della 

prima applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati dei cinque esercizi successivi 

all’entrata in vigore del Decreto correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g)necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto  le  attività  consentite all’art.4, 

T.U.S.P.; 

 

 CONSIDERATO che i provvedimenti di cui sopra devono essere adottati entro il 31 

dicembre di ogni anno e trasmessi alla sezione della Corte dei Conti competente per territorio ai 

sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15 del TUSP, nell'ambito del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, competente per l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio 

sull'attuazione del TUSP; 

 

 ATTESO CHE: 

- il Comune è tenuto, quindi, ad effettuare con il presente atto un’analisi dell’assetto delle società in 

cui detiene partecipazioni, dirette o indirette, alla data del 31 dicembre 2019; 

 

- le disposizioni del TUSP devono essere applicate tenendo conto dell’efficiente gestione delle 

partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e del mercato nonché della 

razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 

 

 RICHIAMATI: 

 

- l’atto di revisione straordinaria delle società partecipate del comune di San Benedetto Val di 

Sambro, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del  29.09.2017; 

- l’atto di revisione ordinaria delle società partecipate dal comune di San Benedetto Val di Sambro, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 21.12.2018; 

- l’atto di revisione ordinaria delle società partecipate dal comune di San Benedetto Val di Sambro, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2019; 

 

 TENUTO CONTO che è fatta, comunque, salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

 

� in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, D.L. 



n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune e dato atto che 

l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite procedure ad 

evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del T.U.S.P.; 

� in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 

autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente; 

 

 CONSIDERATO che le società “in house providing”, sulle quali è esercitato il controllo 

analogo ai sensi dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di 

capitali privati (co. 1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del 

loro fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione 

ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, comma 1, 

D.Lgs. n. 175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di 

scala od altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale delle società; 

  

 VISTE le Linee Guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise 

con la Corte dei Conti in merito al monitoraggio ed al controllo presso il Dipartimento del Tesoro, 

relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da 

adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP, aggiornate al 20 novembre 2019; 

 

 VALUTATE le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

attualmente partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi 

di gestione e alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato; 

 

 TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente; 

 

 CONSIDERATO che la presente ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso 

in cui il Comune non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato 

alla sezione della Corte dei Conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui 

all'articolo 15 del  TUSP, nell'ambito del Ministero dell'Economia e delle Finanze, competente per 

l'indirizzo, il controllo e il monitoraggio sull'attuazione del TUSP; 

 

 VISTO l’esito della ricognizione effettuata, come risultante dalla relazione tecnica allegato 

A) alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

 DATO ATTO che alla data del 31.12.2018 il comune di San Benedetto Val di Sambro 

deteneva le seguenti partecipazioni: 

 

1 LEPIDA SCPA: 0,00156%; 

2 HERA SPA:0,14512%; 

 

 DATO ATTO che nel corso dell’anno 2019, in attuazione del piano di razionalizzazione  

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 22.12.2018, sono state cedute le 

azioni di Cosea Ambiente Spa contestualmente alla concessione della discarica di “Cà dei Ladri” 

attraverso una procedura ad evidenza pubblica gestita dall’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese; 

 DATO ATTO CHE a far data dal 1 gennaio 2019 per effetto della fusione societaria fra 

Lepida Spa e Cup2000 Spa si è costituita una nuova società: Lepida Società Consortile per Azioni; 

 DATO ATTO che ad oggi non vi sono ulteriori interventi di razionalizzazione da prevedere:

  

  ACQUISITO agli atti il parere espresso dall’organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, 

lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 ACQUISITI i pareri favorevoli tecnico e contabile ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000 

ess.mm.ii.; 

 

PRESENTI N°  10        ASTENUTI Nessuno 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N°10, FAVOREVOLI N°10, CONTRARI Nessuno,    

espressi nei modi di legge 
 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la Relazione tecnica di ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche, 

detenute dal Comune di San Benedetto Val di Sambro alla data del 31 dicembre 2019, come 

disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, allegata a questa Deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale: Allegato A); 

2. DI PRENDERE ATTO che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione; 

3. DI COMUNICARE l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 20, comma 3 del T.U.S.P. 

 

Infine, il Consiglio comunale, con separata votazione espressa, stante l'urgenza di provvedere in 

merito, con voti favorevoli unanimi 

  

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



��

�

����������	�

�

�� ����


�����������������������

��������������
����������	
�
����������
�
���

�

�

�

�

������������������������������

���������������� !!���"��

�
#���$�%&���''��(���))$������$��)$��$�(*+,%&(-���)$'$�$	�

���)�����������'����������������.������������������� !!����/�

�

������������������

���0(,(%,%&(1�
�



��

�

����
��

�

• 2��3�
�������������
���4���������
������

#��������������0(,(%,%&(1	�

• ������4������

• ��4������44�4������������
�������������
���4����������
5��

• ���������������������4������44�4�����6�
��
��������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�



��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�
�

�

�

�

�

��������������������������������� �������������  ��!���"��#�������"������� �������$��� �����%��&��'(�����������

	�

��������!)�����!����!)����!�����*��������"���$�!)��������+�������&��"����!�������(�

o ������������ �����"�������%%����+���� ��,-���$���������$������������������������������������

��*���� �**�*������������!����  �������!���*���������������������.�

o ����������%%����������*���� �**�*����� �������!���*�������% �������!�"��� �����������!�����*�/�

��������	�
�����������

�����	�
������

����	�

��
������

	������������

���	����� ����	������

�	�� ����	�

�	����� ��

������



��

�

($ ������4�����

�

�����%%��������0� ��1������ �'234����%%���/�3526'237��)���"�������% ������� �!� �� ��++������

��� ���������� ��� �����������������8� ��  �� ��!���1� �� �����!���*����� ��00 �!�� �  �� �!���� ���

����!������ � � ��������������� ������ �������� ��������� ��� ������������� ������ ������ ��� �����

��������������������������������������������������������������������������������8/�

��� ����� '9� �����"0��� '23:� ;� �������� ��� +�%���� � � ���+�� ������ ,��!�� ��  �� -�!���1�

�����!��������/�%�/�3<4��� �35/2=/'23:�������+����� � �>�� �� � ���+�����)������������*�����

�  ���� �%�����+�������  ��  �%%��<��%�����'234��/�3'7$���  �����!�� ������  �������!���*�����

��!����������  ���""�������*�������00 �!)�$�� �&�����������!������ ��!)����**����  ����%� �$� ��

��"� �&�!�*����� ���"���+�� ��  �� ���� �� ��  �� ���"�*����� �� � &����"���� �� ����!����� ��  ��

!��!�����*�/�

����������*����������������!�������%�� ���+��)���������%%����� ��!������*����������!���1����

������ ��� �""�������*����� ��00 �!)�$� ���!)?�  @�!>�����$� � � "������"����� ��  �� %�������� ���

�����!���*������������������� ���""�������*����$������!���1������� �������*�� �������!���*�����

��00 �!�$��������������������/�

��� �����!� ���$� � � ��!����� ��������� �  �� ���%��*�� ����+������� �� � ��� �"����� ��� &���� �� �

��������� ��  �� ���!�� ���� ��  �� �����!���*����� ��!�������� ��  �� �""�������*����� ��00 �!)�$�

�����+���������%����������!��� �������+����(�

�

•  ��"0���������� �!�*�������  �����!�� ���$�!�����&���"����������  ������������!������*�����

��  �� ��!���1� !)�� �  ��!>������ ��� �����!���*����� ��� � ���� ��!���1� �� ���� �� �� ���*�� ��

�����!���*�������00 �!�$��������������������������/�3$'$'9���':�.�

•  �����+����*����� ���� ����� ��� ��!���1� ��  �� !����*����� �� ��  �"���� ��� !��� ;� �""�����  ��

�����!���*�������00 �!�������/�9���7�.�

• � � ��&&��*�"����� ��% �� ������ "���+�*���� �� �� ��% �� �00 �%)�� ��� ���"�������� ��  ��

�����!���*����������""����������/�4$�'2���'7�.�

•  �� ��*���� �**�*����� ��  �� �������*����� ��� "������� ��� !������*����� ��� ��!���1� ��

�����!���*����� ��00 �!�� ��� �!>������ ��� �����!���*����� �����/� <� �� =�$� ���!)?� ���

��%���**�*�������%����������  �������!���*����������/�:$�5$�32���33�.�

•  ��������*����������>����������!�&�!��������!�"����������% ����%�����""���������+���� ��

��&���*�������  ���� ���+����������0� ��1�����/�33���3'�.�

• ��&���*����� ��� ���!�&�!)�� �������*����� ��� "������� ��� "�������%%��$� !�����  �� ��

!�����+�����������/�39���34�.�

•  ��������*����� ��� �������*����� ���!�&�!)�� ��� "������� ��� !����� ���"������ ��

 �����%%����"����� ��  �� ��!���1� �� �����!���*����� ��00 �!�� �  �� �������*����� �� �

&�  �"����$� �� � !��!������� ���+����+�� �6�� �""�������*����� �������������� ��  ��

%�������"���������!���������/�37�.�

• � ������������  �����!�� ������% ���&&���"����������������!�����������00 �!������ ����!���1�

����������8�����/�3:�.�



��

�

•  ��������*���������������*��������!�&�!)�����"������������!���1��������!���*�����"�����

��00 �!�#���+���� ����/� 3<�.�  ��������*����� ��� �������*����� ���!�&�!)�� ��� "������� ���

>����*�������  �� ��!���1� �� !�����  ����00 �!�� ���"��!���� ��%� �"������� ����/� 3=�.�  ��

��*���� �**�*�������  ���������*�����+�%��������"����������%���������� �������� �������/�

35� �� '4�. �����%%����"����� ��  �� ��!���1� �����!������ �% �� �00 �%)�� ��� ��00 �!��1$�

���������*������&&������������&��"�*����������������  ����00 �!)���""�������*��������

!���� ��/�%�/�996'239�����/�''�.�

•  �� ��*���� �**�*����� ��  �� �������*����� &����*������ +�%����� ��� "������� ��� ��!���1�

�����!��������  ����00 �!)���""�������*����� �!� ������/�'3�.�

•  ������*����� ��� ���� ��!�%��*����� �������!�� ��  �� ��!���1� �����!������ ��  ��+����� ��

���*�������������������*���� �**�*���������/�'2�.�

•  �� ��+������� �������������� ��  �� �����!���*����� ��������� ��  �� �""�������*�����

��00 �!)�$�����������������������+�%������ ����������!������/�'7�.�

•  ���������*��������!�������"����� �� �%�� �*�����+�%���������/�'<���'=�/�

�

����� �+��� ���"������ �  �� ��!�%��*����� �������������� ��  �� ��!���1� �� �����!���*�����

��00 �!�$�  ���""�������*�����)�����  ��00 �%�$���� ��������  ����/�'2��� ��,-�$�������!������

����� "������  ����+��������������!����  �������!���*���������������������������$��+�����

��!��������������������$��������������������������� �� ������*���� �**�*����/�

�� �� ���00 �%�� ����� �������  �� �""�������*�������� !��� �  @����!� ��3$� !�""��'$��� ���!�����

��%�� ���+��92�"��*��'223$��/�3:4$��� ����!�����*��������!��*���������>�� ������&�������������$�

% ���������00 �!���!���"�!���� ���������1���������"�������� ������/�'$�!�""��3$� ���������$��� �

�,-��/�

���� �� �0���*����� �� � �����% ��� ��"��� �� �/� 95� �� � '56256'23<$� >������ ��"���� )��

���++����������&&�������� ����!�%��*���������������������  �������!���*����������������  ��

�������������$���� �**����� �����������*����  ����!���1������!�����������>���������!)����������

� �  ����"������"����������������������""�������*�������00 �!�$�!��;��  ��!���%��������!���

�  @���/�7��/,/-/�/$�� �������&�!�"�����������>����������!����  @���/�4��!�""��3���'�$�� ���!���������

������  �������������!����  @���/�'2�!�""��'��/,/-/�//�

��;��!��������� ���%���������������	�*���� �**�*����(�

�

������������� ���4�� ����������� ���

��4������44�4�����

�

����'���������
)�����.�

��������
���������������

#�����������������	�

����7��.�)7�����
������� �����

������������������

����7������� ������
)������

��������$�$�� �������� 	���$� ����!������ ��

-��+�*�$��  �����!�&�!�(�

	���� ������� #� 	����

��������� �� 0�����

 ��%�.� #� ��&������������

&8&&(+-�9�
�������"����� ��  ��

>����� �*��������

���������� �2$2234:�

A� �� ��!���"�����

��  �� &������� ����

��!������*����� ���



��

�

��� !������*�����

��� �!���+�� !)��

���"�����  �� �!�"0���

��� ��&��"�*����� ����

�����"�� ��&��"���+�� ���

�������+����.��

��B�	� C� ������&��"��

��� ��%�"����� �� ����

��  ��"� ���	�"�%��.��

���&�	��!�#� �����"��

���

+����!�"���!�*����.�

�� ��� �	������"������

 ���!)�+��*����$�

 �������"����� ��

 ����%�*����� ���

!���������

"� ��"���� �/�

���'222�����&&��������

��  �� 	�%����� �"� ���

	�"�%��/��

-�� ���+���� ���

"���������  ��

�����!���*�����

��!�������� ��� >������

��!�������� ���� � �

�����%��"����� ��  ��

&��� ��1� ������*���� ��

��  �����/��

��� ���������$� ���

����� ����� !)��  ��

>�� ��1� ��� ��!��� ���

������� �/�/�/� ;�

!����*�������!��������

� � &���� ��� &������ ����

���+�*�� �����"���� �8�

��� !��� �  ��  �%���� ��

�  �� !��+��*�����

����� ���� &��� % �� �����

��!�� ��� ������ ��  ����/�

7#� 0��$�  /�/� �/� 33� �� �

'227� ��� ��!!����+��

"���&�!�*�����/�

������ �0���*������� �

�����% ��� ��"��� ��

�/=� �� � 33� %�������

'235� ;� ������

�����+����  ��

!��+��*�����C�>������

����  �����!�*��� �� �

!�����  �� ��� �%��

!��%������ �� � ���+��

����(���������-���8����

+� ���� �� � 3� %�������

'235/��

�

5�����$�$�$� �������� ���������

�������� ����!)�$�

����%���!)�$�

�"0����� ��

&8(:+9�

�

� � !����� �� � '235�

������������ �������!���

���!������ ��� �+����*��

��00 �!��  �� �*����� ���

������ �"0������ ���� ��

����� ���� � � �� ���+��

!������������!�������/�

�� ��%����� ��  ��

!�������� � � ��"���� ���

-��� ���������� D� � ���

-�"0��� )�� ��!�+����

�/'3/'92� �*����� E����

���� !)�$� ��""���� �  ��

���!������� �*�����

��������$� )�����

��������  ��

�����!���*�����

!�"� ����+�� �� �/�

������ !)�� ��� ������

��  ����/':$� !�""��9F$�

�,-�$� G �� ��00 �!)��

�""�������*�����

�������� !�"��>���

"���������  ��

�����!���*����� ���

��!���1� >�������

��������� � � 93�

��!�"0��� '234H� ��

!����������� !)��  ��

+� ���1��� � �%�� ������

;� >��  �� ��� �������� ��

!����� ��  �� ��00 �!)��

�""�������*�����

����+����� ��  ��

�����!���*����� ���

��!���1$� ;� ����������

�+����*����� !)�� �� �

0� ��!��� ���� %��+����

!����� ���



��

�

'/3:3/:=<�*�����

!�������������� �  ��

2$374�A��� �!����� ��

��!�� �.�

-��+�*������%������������

��&����� ��0���� ��

����"� ���� ��� ��� +���

��!�������� � � ���+�*���

��� %�������� ���� ��&�����

���!�� �� ����

����"� �0� ���% ����0����

&��*����"����� ���

>������  �� ��!���1�

���� ��� ��� !��������

����+�� �� !��� ��� �� ���

����!�*��� !)��

������0���!��

����� "����������!�/�

��� >������ "�"�����

���������� ��� �� � �

"������"����� ��  ��

�����!���*����$� �� ���;�

��!�������� � !����

�*����� ���

��*���� �**�*�����

�

��� �����*����� ��� >������ ���0� ���� !��� �� �0���*����� ��� �����% ��� !�"��� �� �/� 34� �� � 39�

���� ��'23=��+���������%%������	
������������������
�����
����
�������������
�����������

�
����������$� !)��!��������!�� ����%��*������  ���� �0���*������/95��� �'5������"0���'23<�

��� �%%����� �� ������
��� ����
��������� ������ �����������
��� �� ��� ����� ���  ����� ���� !"�

��
��
��#!$���� !%&������
�����
��������������
��� �
����������
��������8��� ��� !��� �����

��������!����������� ���!� ����&&���������������������+��������������������$�>��������"����)��

���++������ ��� ���������  �� ���������� ��!�������� ���� �������� �� !�"��"����� � � ������ ���

��*���� �**�*����� ��  �� �����!���*����� ��!�������$� ���&������� �  �,������ ���� ��"����

��  ����������� �� �%�����  �� �+� %�"����� ��  �� ���!������ ��� �+����*�� ��00 �!�� ����  ��

!�������� ��  �� �*����� ��� ������ �"0������ -/�/�/� ��  �� !��!�������� ��  �� ���!���!�� ��� ��� ���

�����/�

�

�

�4����������4������44�4�����
�

�

������� ���
������������������

�

����'���������)�����.�

�

9� ; ���� ���
���������������

����7��.� ��'�� ���

����<����� ��� ��� �������

���� ���77���'����� ���
��7�)�����

)�������������

�

�

�

��������6� ����*�����

>�����

�

�

�


�$��$�$� �'!������
�$�$��

�

�

�

4$::A�

���&���"����� �  �,������

���� ��"����

��  �����������

�� �%����� ��  ��

I��*����� �� ���+�� � �

���!���"����� ���

�+����*����00 �!������  ��

!�������� ��  �� ��!����1�

�������"0������-����

�++��� ���!������ ��� %����

����  �� !�������� ��  ��

>�������!�����������������

��  �,������ ��  ��

���������� �� �%����/�

� � !����� �� � '235� !���

 ��%%����!�*����� ��  ��

���� ���*�����%����;�������

&��"� �**����  �� !��������



��

�

�� E�	�� -��/� ��"�� ���

�� �0���*����� ��� �������

��"��� �� �/7'� �� �

35676'235$� ��!����� (8�

������ ������� ��  ��

���� ���*�� ��  ��

���!������ ����

 �� ����*�������  ���*�����

��� ������ �"0������ � ��  ��

!�������� �� !��!��������

��  �� ���!���!�� ���

��������1� �� � ������

������*��8� ����� ������

� �������  �� �*����� ���
������ �"0������ -��� ��

����� ���� � � �� ���+��

!��������� ��� !�������� ��

E�	�� -��/� �� ��%�����

��  ��!��������� ����"����

��� -��� ���������� D� � ���

-�"0��� )�� ��!�+����

�/'3/'92$22� �*����� E����

����/�

�

�

'/ ��4������44�4������������
�������������
���4����������
5��

�

�@���/�'2��� ��/,/-/�/������������������������������������������������������������8�� �!�""��

3� ���+���� !)��  �� �""�������*����� ��00 �!)�� �&&�������� ����� "����$� !��� ��������

���++���"����$� ��@��� ���� ��  @�������� !�"� ����+�� ��  �� ��!���1� ��� !��� �����%����

�����!���*����$� �������� �� ���������$� �������������$� �+�� ��!������� �� ������������ ��� !��� � �

��!!����+�� !�""�� '$� ��� ������ ��� ���������� ����  ��  ���� ��*���� �**�*����$� &������� ��

������������$� ��!)�� "�������� "����� ���  �>����*����� �� !�������/� -�"���� ��� ������ �� �

!�""��'$�� �������;�!��������������@����������� �*�������!��!�$�!������!�&�!������!�*��������

"��� ��1�����"�����������*����/�

�����������  @���/�'2��� ��/,/-/�/��	�*���� �**�*������������!����  �������!���*�������00 �!)�8$�

� � !�""��9�������+����!)�� �����++���"�������� !������ !�""��3���'��������������������� � �93�

��!�"0�������%�������$�������"�����!��� ��"��� ��1���&������� �!�""��9�"�����"�/���&����� �

��!!����+�� !�""�� 7� �� � ��!!������ ����!� �� ���+���� !)�� ��� !���� ��� ���*����� �� � ������ ���

��*���� �**�*�����  ����00 �!)���""�������*����������+���������� �*�������  @�����*������� �

������!)���+����*�������� �����!����%����$�������� �93���!�"0�����  @�������!!����+�/�

� ����++���"��������!��������$����%����"�����"���+���$���+��������������������  ���%����

��  ������ !)�$� �� � ��������� ��  �� ��%� �� ��  �� �������� ��%���**�*����$� ��J� �"��%����� ��

"���&��������  ��������� ��+� ���1���  ������"�����"��� �&�������&�����!���������>������ ��"��

% ���&&�������  �����+��1�!�"�����/�����% ������� �!� ��;���������������!)��� ����++���"�������+��

������������+����!����� �0����!���� ����/�

��"�� �� ������� �  �����!� �� 3$� !�""�� 3$� �� � �,-�$�  �� �������*����� ��  �� ������� �,-�� ���

��� �!�����+�������%�������  �������!���*����������������  ���""�������*����������!���1���



 �

�

���� �� �� ���*�� �� �����!���*����� ��00 �!�$� ���� �������� !)�� ���������� �!/�/� ����"�����

�%%����+��/�

��� ������ ��  ����/� '$� !�""�� 3$�  ���/� &�$� ��  �� ������� �,-�$� ���� ������!���*����8� ��� ��+��

����������� ������ ����1�������������!�"��������� ��>�� ��1������!��������!���1��� ������ ����1����

����"�����&����*�����!)�������0���!�������������""���������+�8/�

,�����!���1����!��������(�

• �����!������ �������"����$� >������  ��""�������*����� ;� ���� ���� ��� ���������

!�"���������  �� >�� ��1� ��� ��!��� �� ��� ����"����� &����*����� !)�� �����0���!���� ��������

�""���������+����  ����!���1.�

• �����!������ ���������"����$� >������  �� �����!���*����� ;� ���������

��  ��""�������*��������� � � ���"���������!���1���� ������%����"����%%������ �!�����  ��

��� ������ ��� ���� ���%� �� �""�������*����� �� ��� ��K� ��00 �!)�� �""�������*�����

!��%�����"����/�

��������$�����������&��� ��������!���*��������������8���%%������  ���������*������� ��,-������

 �� �����!���*����� ��������� ��� ���� ��00 �!�� �""�������*����� ���"���� ���� ��!���1� �� ���

��%����"��!�����  ������  ��"�����"���!�����  ���� �������$� ����  �������!���*��������������

��� ���� ��!���1� �� ��� ��� ��%����"�� !�����  ���� !��%�����"����� ��� ��K� ��00 �!)��

�""�������*������!�����  ��!��%������/�

���� ��&���"����� �� >������ ��"�� !���$� ��� !��������*����� �� � &����� !)��  �� ����"���8� ;�

!�����  ���� ��� ��K� ����$� ��� &���� ��  ���� ���� ��  �� �����!���*����� �� ��  ��+����� ��

����+����*�������  ��"�����������*���� �**�*����������������������������  ����/�'2��� ��,-�$�

 �� �""�������*����� !)�� !�����  ����  �� ��!���1� ����"���8� ����� ��+������ �� ��� �**����

���������� "��� ��1� ��� !�������"����� ����� >�����$� ��� ���"���$�  �� !��&����*�� ��� ���+�*���

���� �����"������ ����  ����� ��� ������**�� ���+�!�� ��  �� "������ ��� ��*���� �**�*����� ���

��������$������������������% ����%������!�������

��� ��*����� ��� ��%����"�� ����"���8� ���� !�"������� % �� ����� !)�� ���������� ��  ��"0����

��%%����+�������� �!�*������� ��,-����� �������� �"��*�����������!� ��'$� !�""��3$�  ���/���$�

!�"����!�����*�����!����  ����/�93��� ��,����� ���*���������!�� �����!����  ����/�337��� ��,���

!)�� ��+������ ���!������ ��� ��������� ��� ������"�� ���++���"����� ��� ��*���� �**�*�����

�������!����  �������!���*�������00 �!)����������/�

�����/�'2$� !�""��'$�  ���/���$��� ��,-�$� ���0� ��!�� ��� ���� !)��  �� �""�������*�������00 �!)��

��+�������������"�����������*���� �**�*��������� �������!���*�������������������!���1�!)�$�

�� �������������!������$�)�����!����%��������&���������"������������������������"� �����

��� ����/� ��� ������ ��  ����/� ':$� !�""�� 3'#>���>����$� �� � �,-�$� ������ ��% ��� ;� �������� ��

!��>��!����"� �������&�����  ����*��������������������*���� �**�*�������&������� �93���!�"0���

'235/�

�  ���� �!�*���������� �����"�������+��&������&���"������ �0� ��!�������+���� �����!���!����

��!���1������!������!������!�&�!����&���"������  ������������������  ��%���������*����� �$�� �

&�����������+������� ��"��������  �����"���������!���"�!�8���  ��"������

���� ���� �����&&�������$���  ��0������  ������!�*�����!�����������  ��������%�����������������

�� �������������  ��!���"�������  ��I����*�$�!����+����!��� �������������������� ��-���������

��� ������**�$� "�������%%��� �� !�����  �� ������� � � �������"����� �� � ������$� ��� ��"����� � �

���!�����������%��&�/�

�



�!�

�

0$ ���������������������4������44�4�����=�
��
�������
�

���!��! ������$�!��������!� ������&���"������  ��-�!���1��������"0������-/�/�/$����� ��>�� �� ���

���"�������� ��� ;� !��! ���� �� � '235� !���  �� ������ �@����� ��  �� ���� ���*�� ��  �� %���� ;� ������

&��"� �**���� ��!����������E�	��-��/���"������� �0���*�����������������"��� ���/7'��� �35�

���� ��'235������������� ������� ���*���������������"0������-����� ��!�������� ��!��!��������

�� �� ���!���!�� ��� ��������1� ��  �� ��!���1� ������ ������*��� �� ����� ���� � � �� ���+�� !��������� ���

!����������E�	��-��/�����%��������������!��������� ���"�������-�������������D� ����-�"0���)��

��!�+�����/'3/'92��*�����E�	��-/�/�/�!)����""�����  �����!��������/'/372/74<��*�������������$�

)������������� �������!���*�����!�"� ����+�����E�	�����/�'/3:3/:=<L��*����$�!��������������

�  ��2$374A��� �!����� ����!�� �.�

���� >������ ��%�����$� ��+�!�$�  �� � ���� �����!���*����� ��!�������� ���������$� ��  �� >�� �� � �

"������"����� ;� !��&��"���� ��� �+����*��� >������ ��%��>� ������� ���(� �� � 3636'235� ;�

��+������� ������� ������.� 
��)������� ���� ������� �� ��%����� ��  @�����*����� ��� &������� ����

��!������*�������  ����!���1��,�'222�����������-��$�!����� �0���*�������������% �����"��� ��

�/� =� �� � 33� %������� '235� � � ��"���� ��� -��� ���������� D� � ��� -�"0��� )�� �����+����  ��

!��+��*����#>���������� @����!�*����� �!�����  ����� �%��!��%�������� ����+����������� ������

��  ��&�������&����������-�����-�!���1��,�'222/��

�

	��������������������	������� �����������!�!�

�

�

������������������
�' �����
���������!��

��!�"�����&��"������%��� "�����

�

�

�

�

�

�

�

�

�



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO (c_g566) - Codice AOO: AOOSAMBRO - Reg. nr.0009652/2020 del 28/12/2020







!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!"#$%$&'"()"*$&+$,-(+".."()-*/",$)-0$&'$(-.(1232434526(-$(%"'%$(+"..7-*/8(459(:8;<%8(26(=<&%/&(452>('8(2?@8

A*&)&%/-(+$(+".$B"*-0$&'"(C8C8(-+(&<<"//&D

A-*"*"(+$(*"<&.-*$/E(/",'$,-(-//"%/-'/"(.-(*"<&.-*$/E("(.-(,&**"//"00-(+"..7-0$&'"(-FF$'$%/*-/$#-8

G.(%&//&%,*$//&9($'(HI-.$/E(+$(!"%)&'%-B$."(+$(J"*#$0$&9(-$(%"'%$(+"..K-*/8(L69,&FF-(29("(2L?(B$%9(,&FF-2(+".(

M8N8(-))*&#-/&(,&'(:8;<%8(2O85O845559('8(4>?9("%)*$F"(A=!P!P(Q=RS!PRS;P($'(&*+$'"(-..-(*"<&.-*$/E(

/",'$,-("(-..-(,&**"//"00-(-FF$'$%/*-/$#-(+"..-()*&)&%/-(+$()*&##"+$F"'/&($'+$,-/&($'(&<<"//&8

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

G;(!PJASUJ=VG;P(:G(JP!RGWGS

:*8(A-&.&(V=!VG

;X9(4O82484545

A-*"*"(+$(*"<&.-*$/E(,&'/-B$."(-//"%/-'/"(.-(*"<&.-*$/E(,&'/-B$."(+"..-()*&)&%/-(+$(+".$B"*-0$&'"8

G.( %&//&%,*$//&9( $'( HI-.$/E( +$( !PJASUJ=VG;P(=!P=(CSUM=VG;GM=7( P( VG;=UCGS9( -$( %"'%$( +"..K-*/8(

L69,&FF-( 29( "( 2L?( B$%9( ,&FF-2( +".(M8N8( -))*&#-/&( ,&'(:8;<%8( 2O85O845559( '8( 4>?9"%)*$F"( A=!P!P(

Q=RS!PRS;P($'(&*+$'"(-..-(*"<&.-*$/E(,&'/-B$."(+"..-()*&)&%/-(+$()*&##"+$F"'/&($'+$,-/&($'(&<<"//&8

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTT

G;(!PJASUJ=VG;P(=!P=(CSUM=VG;GM=7(P(VG;=UCGS;X9(4O82484545

Y$I.$-(C".%-(U=;:G



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(6789686:6:

&4;<=<>?4( @4A<>3<BC( 34554( @CAD4B<@CE<>?<( C5( 2989686:91( C<( =4?=<( 3455FCAD0( 6:G( !0#H=0( 91( 'H>=D>(

6:9I(?0(9JK0

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!"LL*(M'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(M$)"(,"-&"L'&$*()*./+'#"

$+-(,'+L*+$('#",,'+!&* !&0(%'&%$(N'*#*

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

O$&.'L* O$&.'L*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


